o
:z
o
U)
U)
w
(.)
o
0:::
a..

~

ARQ UIVO
CAIXA N°

" CAMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
Estado de São Paulo

····· · · ··· ······· · · · ··· · ··· ··· · · · · · · · · · · ···· · ········· · · · ··········· · · ···· · ··· · ····· · · · ·· · · · ·· · · · ··· ••§•••· ·· · · · ··~ ·············· .... ........ ·· ···· · · · · · ······ · ~· "-·-"' ·----

EXERCÍCIO DE 2020

Interessado : PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Doc. Processado: PROJETO DE LEI n° 110/2020

I
Data do protocolo : Regime de tramitação: Data li na l para aprec iação:

02/04/2020 DE URGÊNCiA 04/05/2020

[

Assunto:
Autoriza o Poder Executivo a abrir um crédito adicional
especial, até o limite de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais),
para atender despesas decorrentes do Programa Brasil
Carinhoso do Fundo Nacional de Desenvolvimento da
Educação (FNDE), e dá outras providências.

FLS . 002-.

PROC. I4Lf / L-o

c. M. AJv:-e- ____:)

OFÍCIO/SJC Nº 0102/2020

Ao
Excelentíssimo Senhor
TENENTE SANTANA

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Vereador e Presidente da Câmara Municipal de Araraquara
Rua São Bento, 887- Centro
14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Em 2 de abril de 2020

Nos termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, encaminhamos a
Vossa Excelência, a fim de ser apreciado pelo nobre Poder Legislativo, o incluso Projeto de Lei
que dispõe sobre a abertura de crédito adicional especial, até o limite de R$ 40.000,00
(quarente mil reais,) e dá outras providências.

Justifica-se a presente propositura em razão dos recursos recebidos no âmbito
do Programa Brasil Carinhoso, Resolução nº 1, de 18 de fevereiro de 2016, do Fundo Nacional
de Desenvolvimento da Educação, que consiste na transferência automática de recursos
financeiros para custear despesas com manutenção e desenvolvimento da educação infantil,
contribuir com as ações de cuidado integral, segurança alimentar e nutricional, além de
garantir o acesso e a permanência da criança na educação infantil.

Os recursos são destinados aos alunos de zero a 48 meses, matriculados em ..
t

creches públicas ou conveniadas com o poder público, cujas famílias sejam beneficiárias do
Programa Bolsa Família. O apoio financeiro é devido aos municípios que informaram no censo ~ ·

I'

escolar do ano anterior a quantidade de matrículas de crianças de zero a 48 meses, nas · ·
características acima mencionadas. r '

'f'
As transferências dos recursos serão automáticas, sem necessidade de • :

convênio ou outro instrumento congênere. As transferências aos municípios e ao são feitas ; i
em duas parcelas. O montante é calculado com base em 50% do valor anual mínimo por !.:
matrícula em creche pública ou conveniada, em período integral e parcial, definido para o · ;~
Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos . ·
Profissionais da Educação (Fundeb). ' ·

~:
I

Nesse sentido o Município de Araraquara recebeu uma parcela no mês de ·~:
.·-:

dezembro de 2019 e uma parcela no mês de março de 2020.

Assim, tendo em vista as finalidades a que o Projeto de Lei s a,
entendemos estar plenamente justificada a presente propositura que, por certo, i á merec r
a aprovação desta Casa de Leis.

Por julgarmos esta propositura como medida de urgência, solicit mos seja o
presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos termos d
Lei Orgânica do Município de Araraquara.

..
-'

..

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Valemo-nos do ensejo par

Atenciosamente,

--- --- -----------,

FLS. VO~

PROC.l 4'1 I L :2 ,

C.M.AJv "==--?

Página 2 de3

.-

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

FLs. ao L-!

PROC.{ LfCf I 2 0

C . M .. Azlv-c ---.-.J

PROJETODELEIN• .1 1 o /2 o 2 o
Dispõe sobre a abertura de crédito adicional
especial, e dá outras providências.

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional especial,
até o limite de R$ 40.000,00 (quarente mil reais), para atender despesas decorrentes do
Programa Brasil Carinhoso do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação (FNDE),
conforme demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO
02.10 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
02.10.01 EDUCAÇÃO INFANTIL
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.365 ENSINO FUNDAMENTAL

12.365 .0016 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO
12.365.0016.2 ATIVIDADE

12.365.0016.2.212 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES EDUCAÇÃO R$
INFANTIL 40.000.00

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO R$ 20.000,00

3.3 .90.39 OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS PESSOA JURÍDICA R$ 20.000,00

FONTE DE 5- TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS VINCULADOS
RECURSO

Art. 2º O crédito autorizado no art. 1º desta lei será coberto com recursos
oriundos de excesso de arrecadação, em conformidade com o inciso 11 do § 1º do art. 43 da
Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, decorrente de repasses financeiros do Fundo
Nacional de Desenvolvimento da Educação (FNDE)- Programa Brasil Carinhoso, nos termos
da Resolução nº 1, de 18 de fevereiro de 2016.

Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional especial na Lei nº 9.138, de 29
de novembro de 2017 (Plano Plurianual- ), na Lei nº 9.645, de 16 de julho de 2019 (Lei de
Diretrizes Orçamentárias - LDO) e na Lei º 9.844, de 17 de dezembro de 2019 (Lei
Orçamentária Anual - LOA).

Art. 4º Esta lei entra em data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL "PREF ITO R BENS CRUZ", 2 de abril de 2020.

Página 3 de 3

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUA

DESPACHOS

Processo nº 144/2020

Senhor Presidente,

FLS. Oo 5

PRoc.iYY Lho
C . M . .4-J.,-e .,,,;:;,

Analisando a propositura ora recebida, é a presente para transmitir-lhe as
se uintes informa ões, ara defini ão do rito ara sua correta tramita ão:

Regime de tramitação: Regime de votação:
DE URGÊNCIA ÚNICA

Data de recebimento:
02 ABR 2020

Prazo para apreciação:
04 MAi 2020

Comissões Permanentes que deverão se manifestar:
1 - Comissão de Justiça, Legislação e Redação;
2 - Comissão de Tributação, Finanças e Orçamento;
3 - Comissão de Saúde, Educação e Desenvolvimento Social.

Quórum:
MAIORIA SIMPLES

VOTAÇÃO SIMBÓLICA

À Gerência de Gestão da Informação, para autuação, va lendo-se, para tanto,
dos dados previamente cadastrados no sistema quanto às informações sobre
a proposição, o assu nto e a autoria.

Visto. De acordo.
Encaminhe-se os autos deste processo às
comissões permanentes indicadas pela Diretoria
Legislativa, na ordem em que indicadas.

Araraquara, O A {. 2020

Folh11.;:;.98=---

Proc J.-4 ~/Jcya
1

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUA esp ~ --- --

Comissão de Justiça , Legis lação e Redação

PARECERNº

Projeto de Lei nº 110/2020

Processo nº 144/2020

Iniciativa: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

/2020

Assunto : Autoriza o Poder Executivo a abrir um crédito adicional especial , até o limite
de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais), para atender despesas decorrentes do
Programa Brasil Carinhoso do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação
(FNDE), e dá outras providências .

Propositura formalmente em ordem, atendendo às normas regimentais
vigentes .

Cabe à Câmara Municipal, com a sanção do Prefeito, legislar sobre
autorização para abertura de créditos especiais (artigo 21, inciso Il i, da Lei Orgânica
do Município) .

A matéria é de iniciativa privativa do Prefeito Municipal (artigo 74, inciso
IV, da Lei Orgânica) .

Pela legalidade.

Quanto ao mérito , o plenário decidirá.

É o parecer .

O 7 ABR. 2020

Rua São Bento, 887, Centro, Arara quara - SP, CEP 14801-3 00
www.ca mara-a rq .sp.gov .br

Página 1 de 1

\

Folha 0F; -
Proc. J_lH.f~

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA~~spMll) _
Comissão de Tributação, Finanças e Orçamento

PARECERNº

Projeto de Lei nº 110/2020

Processo nº 144/2020

093 /2020

Iniciativa: PREFEITURA DO MUNICÍP IO DE ARARAQUARA

Assunto: Autoriza o Poder Executivo a abrir um crédito adicional especial, até o
limite de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais), para atender despesas decorrentes
do Programa Brasil Carinhoso do Fundo Nacional de Desenvolvimento da
Educação (FNDE), e dá outras providências .

Ao apreciar a matéria , a douta Comissão de Justiça , Legislação e
Redação concluiu pela sua legal idade.

Os meios indicados para prover aos novos encargos são
perfe itamente hábeis , face ao disposto na Lei Federal nº 4.320 , de 17 de março
de 1964, que trata das normas gerais de Direito Financeiro.

No que diz respeito à sua competência, esta Comissão nada tem a
objetar.

Cabe ao plenário decidir .

À Comissão de Saúde, Educação e Desenvolvimento Social para
manifestação.

É o parecer.

Sala de reuniões das comissões O 7 ABR. 20 Y"='--,L--~:........:..:.=.:.:..="-- -- -

Elias Chediek

Zé Luiz (Zé
Presidente

~
Juliana Damus

Rua São Bento, 887, Cent ro, Ara raquara - SP, CEP 1480 1-3 00
ww w.ca mara-a rq .sp.gov.br

Pág ina 1 de 1

Folha 07'.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA :::;~1º
Comissão de Saúde, Educação e

Desenvo lvime nto Social

PARECERN º 044
Projeto de Lei nº 110/2020

Processo nº 144/2020

Iniciativa: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQU ARA

/2020

Assunto : Autoriza o Poder Executivo a abrir um crédito adicional especia l, até o
limite de R$ 40.000,00 (quare nta mil reais), para atender despesas decorrentes
do Programa Brasil Carinhoso do Fundo Nacional de Desenvolvimento da
Educação (FNDE), e dá outras providências .

Ao apreciar a matéria, a douta Comissão de Justiça , Legislação e
Redação concluiu pela sua legalidade .

No que diz respeito a sua competência , esta Comissão nada tem a
objetar.

Cabe ao plenário dec idir.

É o parecer .

O 7 ABR. 2020 Sala de reuniões das comissões, - ---- - ----

Jéfers on Yashuda

rmácia
a CSEDS

z
Zé Lui

Rua São Bento, 887, Centro, Araraq uara - SP, CEP 14801-300
www.ca mara-ar q.sp.gov.br

Página 1 de 1

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Requerimento Número o 3 9 9 /2020

AUTOR: Vereador PAULO LANDIM

DESPACHO: APROVADO

PROCESSO nº 1

PROPOSIÇÃO: Pro to de Lei nº 110/2020

INTERESSADO: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Folha O~

Proc. L44 {PN
Resp.b:;rnl) -- --.. --· •~-·· ..

ASSUNTO: Autoriza o Poder Executivo a abr ir um crédito ad icional especial, até o limite de
R$ 40.000,00 (quarenta mil reais), para atender despesas decorrentes do Programa Brasil
Carinhoso do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação (FNDE), e dá outras
providências.

Requeiro à Mesa, sat isfeita s as formalidades regimentais, se ja incluída
na Ordem do Dia da 148ª Sessão Ordinári a ....,,.._rr,..,sição acima referida, a qual se
encontra instruída com os pareceres ne comissões competentes.

de abril de 2020.

,.....:lU-0\l.l~~"'~,.....,.,,_:,,_
1
~ Dás.pe nsado o pa cer s~re t r~daç.ão fü-,ai, ~

1

l ,oouenmen lo o,, veroa or .... ~ .... ~~.!':L ............. - ... • I
1
, ·····=··························· .. •·····•••····· .. •··············· .. ········--······ ; . !

Nc s re,rmo:s do ~lii:i ·mc .. to lnts-mo ~
1 ' : Araraqua,-a , ............. J...,.J,.,==~= ..... . .. :. ........ f

~~=~-~~~~~=-·· ... --~·= ·---····_·=]

• CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

AUTÓGRAFO NÚMERO 107 /2020

PROJETO DE LEI NÚMERO 110/2020

r-----
Folha 1..D

Proc. _l~ (J/p-ic

Resp.~v')

Dispõe sobre a abertura de crédito
adicional especial, e dá outras providências.

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um créd ito adiciona l

especial, até o limit e de R$ 40 .000 ,00 (quar ent a mi l reais), para ate nder despesa s

deco rr ent es do Programa Brasil Carinhoso do Fundo Nacion al de Desenvolvimento da

Educação (FNDE), conform e demonstrat ivo aba ixo:

02 PODER EXECUTIVO

02 .10 SECRETARIA MUNI CIPAL DA EDUCAÇÃO

02 .10.01 EDUCAÇÃO INFANTIL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.365 ENSINO FUNDAMENTAL

12.365.0016 MANUTENÇ ÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

12.365.0016.2 ATIVIDADE

12.365 .0016. 2.212 MANUTEN ÇÃO DAS ATIVIDADES EDUCAÇÃO R$

INFANTIL 40.000. 00

CATEGORIA ECONÔM ICA

3.3.9 0.30 MATERIAL DE CONSUMO R$ 20.000 ,00

3.3 .90 .39 OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS PESSOA JURÍDICA R$ 20.000,00

FONTE DE 5 - TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS VINCULADOS

RECURSO

Art. 2º O crédito autori zado no art. 1º desta lei será coberto com recursos

or iundo s de excesso de arrecadação, em conformidade com o inc iso li do § 1º do art. 43 da

Lei Federal nº 4 .320, de 17 de março de 1964 , decorrente de repa sses fin anceiro s do Fundo

Nacion al de Dese nvo lvimento da Educação (FNDE) - Programa Brasil Carinho so, nos te rmos

da Reso lução nº 1, de 18 de feve reiro de 2016.

Art. 3º Fica inclu so o pre sente crédi t o adiciona l especia l na Lei nº 9.138, de 29

de nove mbro de 2017 (Plano Plurianual - PPA), na Lei nº 9.645, de 16 de julho de 2019 (Lei

de Dir et rizes Orçamentária s - LDO) e na Lei nº 9.844, de 17 de dezembro de 2019 (Lei

Orçamentária Anua l - LOA).

Art. 4º Esta lei entra em vigo r na data de sua publicaç ão .

MANÇO ", 7 de ab ril de 2020.

CÂlVIARA MUNICIP .AL DE P1RARAQUARA
.Estado de São Pau lo

Palacete Vereador Carlos Alberto Manço
Gabinete da Presidência
Rua São Bento, nº 887 - Centro

º CEP 14801-300-ARARAQUARÂ /SP
Telefone PABX (16) 3301-0600 - FAX (16) .3301-0647

Ofício nº 055/2020-DL .
Araraquara, 07 de abril de 2020

A Sua Excelência o Senhor
Edson Antonio Edinho da Silva
Prefeito do Município de Araraquara

Assunto: Encaminhamento de autógrafos

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Em obediência ao artigo 81 da Lei Orgânica do Município, encaminho, anexos,
os autógrafos aos projetos de lei aprovados na sessão ordinária realizada nesta data a seguir
relacionados:

A.utógrafo

102/2020

103/2020

104/2020

105/2020

106/2020 ·

107/2020
108/2020
109/2020
110/202 0

111/2020

112/202 0

113/2020

Projeto Ementa
de Lei ·

.
~

015/2020 . Denomina Rua José Benedicto via pública do Município.
Institui e inclui no Calendário Oficial de Eventos do Município de Araraquara a

045/2020 "Se mana Municipa l de Conscientização dá De~ressão na Infância e Adolescência ",
a ser promovido &nualmente no mês de setembro, e dá outras prov idências.

107/2020
Fixa o piso salar ial dos profi ssionai s do magistér io púb lico muni cipal e dá outras
providências.
Estabe lece, no âmbito do funcionali smo público muni cipal, as medida s que

108/2020 poderão ser adotadas para o enfrentamento dos efe itos econômicos inerentes ao
estado de calamidade pública de.corrente da pand emia do COVID-19.
Altera · a Lei nº 9 .931, de 25 de março de 2020, especificando a' destinação dos

109/2020 recur sos auferidos em razão das multa s apl icadas em razão de tal lei e di~pondo
sobre rito recursa i sumarí ssimo.

1 rü/2020 Dispõe sobre a abertura de crédit o adicional especia l, e dá outras providênóa s.

111/2020 Dispõe sobre a abertura de crédito adicional espec ial, e dá outras providênc ias.

112/202 0 Dispõe sobre a abertura de crédito adiciona l espec ial, e dá outras provid ências.

113/2020 Dispõe sobre a abertura de crédito adiciona l especja l, e dá outras providências.

Ratifica a abertura , pelo Departa mento Autônomo de Agua e Esgotos de

114/2020 Araraquara , do crédito adicional extra ordinário previsto no Decreto nº 12.240, de . 3 1 de marQO de 2020, e dá outras providências .

115/2020
Ratifica . a abertura, pelo Pode r Executivo, do créd ito adiciona l extraord inário
previsto no Decreto , nº 12.241, de 3 1 de · março de 2020, e dá outra s providência s.

A

116/2020 · Revoga a Lei nº 6.893, de 5 de dezembro~de 2008.

Atencio samente,

TE E S½.N
residente

e-ma il: legislativo@cama ra-a·rg.sp.qov .br
www .camara-arq.sp.qov.br

CMIARA MUNIC IPAl
DE ARA:RAQ1)ARA.

Folha ,J--2.

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA Proc. J-4 Lf /?o'tP
• Secretaria Municipal de Justiça e Cidadania• ~_..-...... ~

Resp . .:.:..:/:'::))Li_.._.........,,.JJ-'-1---

OFÍCIO SMJC/EAO Nº 016/2020 Em 13 de abril de 2020

Ao
Excelentíssimo Senhor
TENENTE SANTANA
Presidente da Câmara Municipal
Rua São Bento, 887
14801-300 - ARARAQUARA/SP

Excelentíssimo Senhor:

Pelo presente , com os nossos cordiais
cumprimentos, tomamos a liberdade de passar às mãos de Vossa Excelência,
para os devidos fins, as inclusas Leis Municipais abaixo relacionadas :

Lei Data Autógrafo Projeto de Lei
9.943 07/04/2020 102/2020 15/2020
9.944 07/04/202 0 103/2020 45/2020
9.945 07/04/2020 104/2020 107/2020
9.946 07/04/2020 105/2020 108/2020

9.947 07/04/2020 106/2020 109/2020
9.948 07/04/2020 113/2020 116/2020
9.949 07/04/2020 107/2020 110/2020

9.950 07/04/2020 108/2020 111/2020
9.951 07/04/2020 109/2020 112/2020
9.952 07/04/2020 110/2020 113/2020
9 .953 07/04/2020 111/2020 114/2020
9.954 07/04/2020 112/2020 115/2020

Na oportunidade, renovamos os protesto s de
nosso elevado apreço e dist inta consideração.

Processo nº l.~~}20::z=,
À Gerência de Gestão da lnformaçac.,
Para os devidos fins.

Aten ciosamente, /7_
/'\ ~~~ l/~v
. ·•MARINA ~B .EIRO DA SILVA

' Coordenadora Executivà de Justiça e Cidadania

m
Folha J. 9
Proc. ~/J/zo;;;:;_

1 Resp._ j:2...--;rt?b .

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

LEI Nº 9.949, DE 7 DE ABRIL DE 2020
Autógrafo nº 107 / 2020 - Projeto de Lei nº 110/2020

Dispõe sobre a abert ura de crédito adicional
especial, e dá out ras prov idências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, com

fundamento no inciso IV, primeira parte, do "caput" do art. 112, da Lei Orgâ nica do Mu nicíp io
de Araraquara, de acordo com o que aprovo u a Câmar a M uni cipal em sessão ordinária de 7
de abri l de 2020, promulga a segu int e lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autor izado a ab rir um cré dito adic iona l especia l,
até o limit e de R$ 40.000,00 (qu arenta mil reais), para atender despesas decorrentes do

Programa Brasil Carinho so do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação (FNDE),
conforme demonstrativo aba ixo:

02 PODER EXECUTIVO

02.10 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

02.10 .01 EDUCAÇÃO INFANTI L

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.365 ENSINO FUNDAMENTAL
12.365 .0016 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

12.365 .0016.2 ATIVIDADE

12.365.0016.2.212 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES EDUCAÇÃO R$
INFANT IL 40.000 .00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3 .90.30 MATERIAL DE CONSUMO R$ 20.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS PESSOA JURÍDICA R$ 20.000,00

FONTE DE 5 -TRA NSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS VINCULADOS
RECURSO

Art. 2º O créd it o autor izado no art . 1º desta lei será coberto com recursos
oriundos de excesso de arrecadação, em conformidade com o inciso li do § 1º do art. 43 da
Lei Federa l nº 4.320, de 17 de março de 1964, decorrente de repasses finance iros do Fundo

Naciona l de Desenvolvim ento da Educação (FNDE) - Programa Brasil Carinh oso, nos termos

da Resolução nº 1, de 18 de fevereiro de 2016.

rt. ° Fica inclu so o presen t e crédito adiciona l especial na Lei nº 9.138, de 29

de 20 7 (Plano Plurianual - PPA), na Lei nº 9.645, de 16 de julh o de 2019 (Lei de
Diretrizes rçamen árias - LDO) e na Lei nº 9.844, de 17 de dezembro de 2019 (l ei
Orçament, ia An ua - LOA).

Pág;aa1d ~

m
1
Folha _1"-"4=+-- ­
Proc . ..L4q/2Q2(
Resp.12:;r:bb

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Secre 1a r unici estão e Finanças

Publicada na Coordenadoria Execu iv1 de Justiça e Cidadania na data supra.

~ ,,,,:,.., a,.,,.
(._/' .MARINA R~ IRO DA SILVA

Coordenadora Executiva de Justiça e Cidadania

Arquivada em livro próprio. !"RAP").

Página 2 de 2

.Publicado no Jorna l local "Fo lha da Cidade", de Quint a-feira, 09/ab ril/20 - Ano XXXIX- Nº 10313.

	2020_04_06_15_16_00
	144-20